－１－

令和７年１２月

国見町農業委員会定例総会会議録

令和７年１２月１６日 開会

令和７年１２月１６日 閉会

国見町農業委員会

－２－

令和７年１２月

国見町農業委員会定例総会会議録

─────────────────────────────

１．出席委員

      １番  八 島 富 一 君    ２番  佐久間 久 子 君

      ３番  佐 藤 昭 文 君    ５番  吉 田 和 男 君

      ６番  佐 藤 浩 信 君    ７番  赤 坂 正 弘 君

      ８番  佐 藤   武 君   １０番  斎 藤 勇 子 君

１．欠席委員

     なし

１．出席農地利用最適化推進委員

     石 母 田 地 区 担 当 齋 藤 光 弘 君

     徳江・塚野目地区担当 佐久間 秀 男 君

     高 城 地 区 担 当 渡 邊 秀 人 君

１．出席事務局員

農 業 委 員 会 事 務 局 長 大 勝 宏 二 君

農業委員会主任主査兼係長 佐 藤 貴 浩 君

１．議事日程

─────────────────────────────

議 事 日 程

令和７年１２月１６日（火曜日）

午後 １時３０分開会

 １ 会長挨拶

 ２ 議事録署名人指名

 ３ 欠席者

 ４ 会務報告

－３－

 ５ 議事

   報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

   議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

   議案第２号 農用地利用集積等促進計画の決定について

 ６ その他

   （１）次回以降の総会日程について

─────────────────────────────

午後１時２９分開会

○事務局 定刻より若干早いんですけれども、皆様おそろいになりましたので始めたいと思い

ます。

 それでは、ただいまより令和７年12月の国見町農業委員会定例総会を開催いたします。

─────────────────────────────

１ 会長挨拶

○事務局 会長よりご挨拶をお願いいたします。

○会長（八島富一君） 【会長から開会に先立ち挨拶】

○事務局 ありがとうございました。

 それでは、議事進行につきましては、会長にお願いしたいと思いますので、よろしくお願い

いたします。

─────────────────────────────

２ 議事録署名人指名

○会長（八島富一君） 議事録署名人でありますが、議事録署名人をこちらで指名してもよろ

しいでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） ５番、吉田和男委員、６番、佐藤浩信委員にお願いいたします。

─────────────────────────────

３ 欠席者

○会長（八島富一君） 続きまして、欠席者の報告ですが、本総会において黒田武推進委員か

－４－

ら欠席の報告がありました。

─────────────────────────────

４ 会務報告

○会長（八島富一君） 続きまして、会務報告に移ります。

 事務局、お願いします。

○事務局 【会務報告について説明】

○会長（八島富一君） ありがとうございました。

─────────────────────────────

５ 議事

報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

○会長（八島富一君） 次に、報告第１号 農地法第18条第６項の規定による通知についてを

議題といたします。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【報告第１号 農地法第18条第６項の規定による通知について説明】

○会長（八島富一君） 事務局の説明が終わりました。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、質疑ございませんか。

〔「ありません」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 質疑がないようでございますので、報告第１号は報告のとおりといた

します。

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

○会長（八島富一君） 次に、議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請についてを議

題といたします。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について説明】

○会長（八島富一君） 説明が終わりました。

 受付番号39番の案件について、現地調査の結果を石母田地区担当、齋藤光弘推進委員より説

明をお願いいたします。

－５－

○石母田地区担当推進委員（齋藤光弘君） 去る12月５日に、事務局と私で現地の確認を行っ

てまいりました。事務局の説明どおり、何ら問題ないことを確認いたしました。審議のほどお

願いいたします。

○会長（八島富一君） 泉田とかは。

○事務局 泉田は推進委員さん、欠席なので私からなんですが、現地も調査した結果、ちゃん

と水稲になっていましたので、問題ないということで伝えてくださいということでした。

○会長（八島富一君） 〇〇さんについては、何とも言いようないけんども、ご高齢の人なの

で。

○事務局 自分の実家の土地なので、引き受けるみたいな感じの状態でした。実際にその人し

かいないような感じです。事務局からも、現地調査で。

○会長（八島富一君） 分かりました。

 ありがとうございました。

 それでは、41番、42番の案件について、貸借人が担当地区の推進委員のため、現地調査の結

果は、徳江・塚野目地区担当、佐久間秀男推進委員より説明をお願いいたします。

○徳江・塚野目地区担当推進委員（佐久間秀男君） 去る12月４日、事務局と現地を確認して

まいりました。ただいま事務局から報告のあったとおり、何ら問題ありませんでした。ご審議

をよろしくお願いします。

○会長（八島富一君） ありがとうございました。

 続いて、受付番号43番の案件についても、借受人が担当地区の推進委員のため、現地調査の

結果は高城地区担当、渡邊秀人推進委員より説明をお願いします。

○高城地区担当推進委員（渡邊秀人君） 12月４日、事務局と現地の確認をしてまいりました。

事務局の説明どおり、何ら問題ないことを確認しておりますので、審議のほどよろしくお願い

いたします。

○会長（八島富一君） ありがとうございました。

 これより質疑に入ります。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、質疑ございませんか。

〔受付番号42番について、現在の貸借状況について意見あり〕

○６番（佐藤浩信君） ちょっと１回確認してくれ、書類不備であったらいいけれども、重複

しているとまずい。

○事務局 確認します。

－６－

○６番（佐藤浩信君） 以上。

○事務局 はい。

 では、それ以外で、ちょっと保留ですね。それ以外で、あと確認してからもう一回。

○会長（八島富一君） では、一応保留ということで。

○６番（佐藤浩信君） よろしくお願いします。

○事務局 それ以外の審議していただければ。

○会長（八島富一君） その他、この件以外をお諮りいたします。

 議案第１号について、原案のとおり承認することに賛成の委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（八島富一君） 挙手全員であります。

 よって、議案第１号については、１件を除いて原案のとおり承認することに決定いたします。

議案第２号 農用地利用集積等促進計画の決定について

○会長（八島富一君） 続いて、議案第２号 農用地利用集積等促進計画の決定についてを議

題といたします。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第２号 農用地利用集積等促進計画の決定について説明】

○会長（八島富一君） 説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、ご質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 質疑なしの声がございます。

 議案第２号については、国見町農用地集積等促進計画の内容が適当であると認め、計画案の

とおり承認することに賛成の委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（八島富一君） 挙手全員であります。

 よって、議案第２号につきましては、計画案のとおり承認することに決定いたします。

 議事については、これで終了とします。

─────────────────────────────

５ その他

－７－

（１）次回以降の総会日程について

○会長（八島富一君） 続いて、その他に入ります。

 次回以降の総会日程について、事務局より説明をお願いします。

○事務局 それでは、その他の（１）次回以降の総会日程について説明いたします。

 まず、１月につきましては、令和８年１月19日月曜日、時間は13時30分から、場所はこの場

所でございます。

 そして２月につきましては、一番後ろの予定表を見ていただきますと、２月の予定表で、う

ちらのほうとしては、２月17日火曜日の午後か、18日水曜日の午後でお願いできればというこ

とでございますので、よろしくお願いいたします。

〔「17でお願いします」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） 17日でよろしいですか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） ２月17日火曜日、午後１時半ということでお願いいたします。

 最後に、出席の農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様から何かありましたらお願いいた

します。

 ６番。

〔水田の用水・排水の管理について意見あり〕

○会長（八島富一君） その他ございますか。

〔「推進委員ですけれども、いいですか」と呼ぶ者あり〕

○会長（八島富一君） どうぞ。

〔農地意向調査の配布について意見あり〕

○６番（佐藤浩信君）  環境保全会の役にしたら、やらざるを得なくて、ちゃんと草刈った

という人がいるからね。そういうふうに仕組むのも我々の一つの方法かもしれないんで、本当

によくなりました。

○会長（八島富一君） その他ございませんか。

〔農地意向調査の各地区の件数について意見あり〕

○事務局 なかなか限られた人数でやっていくのもなかなかというところもあるんですけれど

も、その辺は極力共有化してやる。

○事務局 結果的だけは、最後の数字だけは見せているんですけれども、それだけではどうい

－８－

う人がいるだとか、把握するのは難しいと思いますから、次回はそういう感じでやっていきま

す。

〔地域計画の進捗について意見あり〕

○事務局 地域計画はつくって、その中にないといろいろ、例えばお金借りたときに低利息と

か、そういうのが受けられないという話もあって、そこは認定農業者と地域計画に名前を入れ

るというのが重要だと思います。就農者とか漏らさず入れなくちゃいけないかなという考えで

した。

○会長（八島富一君） その他ないですか。

─────────────────────────────

○会長（八島富一君） なければ、これで本会議を閉じます。

 ご協力ありがとうございました。

午後 ２時１７分閉会

－９－

 会議の経過を記載して、その内容に相違ないことを証するためここに署名押印する

                    令和７年１２月１６日

        国見町農業委員会議長   （会長）               ㊞

        議事録署名人     （５番委員）               ㊞

        議事録署名人     （６番委員）               ㊞

        会議書記       （事務局長）               ㊞